PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS



DECRETO N° 18, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre medidas de enfrentamento e controle da Pandemia de COVID-19 no Município de Cássia dos Coqueiros e dá outras providências.

EURÍPEDES JORGE DA ROCHA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que por meio do Decreto nº 01, de 12 de janeiro de 2021 e alterado pelo Decreto nº 46, de 30 de abril de 2021, foi criado o COE (Centro de Operações Emergenciais em Saúde Pública para prevenção e combate à COVID-19), sendo designada sua composição;

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Governo do Estado de São Paulo no seu programa de retomada segura, em especial o Decreto Estadual nº 66.575, de 17 de março de 2022;

CONSIDERANDO a estabilidade da situação atual da Pandemia de COVID-19 no Município de Cássia dos Coqueiros;

DECRETA

Art. 1° - Fica mantido o já decretado **ESTADO DE CALAMIDADE** no Município de Cássia dos Coqueiros, para prevenção e enfrentamento ao contágio pela COVID-19, até disposição em contrário.

Art. 2° - Torna-se facultativo o uso de máscaras em todos os ambientes abertos e fechados no Município de Cássia dos Coqueiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS



§ 1° - É obrigatório o uso de máscaras em locais destinados à prestação de serviços de saúde e meios de transporte coletivo de passageiros e seus respectivos locais de embarque e desembarque.

§ 2º - Fica recomendado o uso de máscaras para idosos em idade avançada, imunossuprimidos, aos que apresentem comorbidades e, em especial, aqueles que apresentem sintomas gripais.

Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos, ficando revogadas as disposições em contrário.

Cássia dos Coqueiros, 21 de março de 2022.

EURIPEDES JORGE DA ROCHA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO EM LIVRO PRÓPRIO ARQUIVADO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR

KELE DOS REIS ROSA RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE